

ئه گهر کاری چاک وا بروا متمانه و بیلابینی خوی له دهست دهدات. ... هاوار حاجی

نووسهری کورد همه سه عید هه سه ن گوتاریکی له ژیر ناو نیشانی (له کن د. که مال سه بیید قادر... بوم) له روزی 2005/11/23 له سایتی کوردستان نیی دای بلام کردوه. له گوتاره که دا هاتوو که همه سه عید هه سه ن به رازیبونی وه زیری ناو خوی حکومه تی هه یمی کوردستان سهردانی د. که مال سه بیید قادر کردوه و ئه وه ژوواریکی تاییه ت دایه و سه ته لایتی هه یه. دکتور که مال هه یی گله یی و گازنده یه کی له کاربه دهستانی حکومه تی هه یم نه بووه بیجگه له وه ی که ئه وه ته نها گله یی له شیوازی ئه وه دادوه ره هه بووه که لی کولینه وه ی له گهل دا کردوه. ئه م قسانه ی د. که مال هه موو ئه و ناگاداری و بانگه وازانه ی که له هه ندیک مالمپه ری کوردی و له لایه ن هه ندیک ری کخراوی " مروفدوستی " کوردی له سه ر ئه شکه نجه دانی د. که مال بلام کرابوونه وه به درۆ ده خاته وه.

لییره دا له هه مووی سه یرتر و سه نجر اکیشتر ئه وه یه که کومه له ی چاک (ناوهندی هه له بجه دژ به ئه نفالکردن و جینۆسایدی گله ی کورد) دوی رۆژیک له بلام بوونه وه ی نووسینه که ی به ریز همه سه عید هه سه ن، بانگه وازیکی ئاره سته ی رای گشتی ده کات و ده لیت (به گویره ی سه رچاوه یه کی نزیک له د. که مال سه بیید قادره وه، که په یوه ندی به ئیمه وه کردوو، به پیچه وانه ی ئه وه هه والانه ی بلام کراونه ته وه، ناوبرا و 5 رۆژه مانی له خواردن گرتوو، و دۆزی ته ندروستی باش نییه. داواکارین له ری کخراوه مروف دوسته کان فریای بکه ون).

خوزگه چاک ئه م هه واله هه له به ستراره ی بلام نه کردبایه وه و سومعه ت و سه نگی خوی له ناو خه لکی کورد وه ک کومه له یه کی سه ره خو و بیلابیه ن بپاراستبووایه. هه ر ئه و رۆژه ی به ریز همه سه عید هه سه ن سهردانی د. که مال کردوو خوشک و برایه کیشی سهردانیان کردبو و بو زانیاری چاک، خواردنیشیان له گهل خویان بو ی بردبو و پیکه وه خواردنیان خواردبوو. خوزگه و سه د خوزگه چاک سه رچاوه ی هه واله که ی خوی ئاشکرای ده کرد بو ئه وه ی بانگه وازه که یان ببوایه جیگای متمانه ی خه لک.

ئیمه هه موومان ئه زانین که چاک ئیشی گه له ک باش و گه وه ی کردوو که جیگای شانازی هه موو کوردیکه، به لام به راستی بلام کردنه وه ی هه وال و بانگه وازی هه له به ستره و بی ئه ساس کاتی کردنیکی نیگه تیف ده کاته سه ر باوه ری چاک. هه ر وه ک ئه وه هه والانه ی که گوایه د. که مال ئه شکه نجه دراوه و ده ست و قاچی شکاوه.

له کوتایی دا ده لیم ئومیده وارم چاک وه کو ئه م مه سه له ی کوردیه ی لی نه ییت که ده لیت (بشفری هه ر بزنه).